公司正泰安能拟根据战略规划，与兴业金融租赁有限责任公司、中信金融租赁有限公司、浙江浙

银金融租赁股份有限公司等金融租赁公司合作开展经营性租赁业务。为提高决策效率，公司董事

会同意授权正泰安能开展上述户用光伏电站资产经营性租赁业务的金额不超过 150 亿元，授权期

限为自 2023 年 1 月 1 日起至 2023 年 12 月 31 日止。该模式下，正泰安能全资运维平台子公司为

客户提供户用光伏电站售后保障运维，并对该部分户用电站提供发电量保障，即承诺在每一个考

核周期内该部分户用光伏电站实际发电量不低于基准目标发电量，同时，正泰安能按照基准目标

发电量的 100%收入为基准，对不足部分发电量进行补足。根据公司历史发电量判断，需履行差额

补足义务的风险较低，公司将充分评估差额补足事项实际发生的可能性，公司将充分评估差额补

足事项实际发生的可能性，当出现差额补足事项时公司将基于审慎性原则做相应的会计处理。

2023 年年度报告

95 / 333

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

关于分拆所属子公司正泰安能至上交所主板上市

为抢抓双碳目标发展机遇，充分发挥资本市场优化资源配置的作用，持续提升公司户用光伏业务的核心竞争力，助力乡村振兴和共同富裕，根据中

国证监会《上市公司分拆规则（试行）》等政策精神，公司于 2022 年 10 月 28 日召开第九届董事会第四次会议，审议通过了《关于筹划控股子公司分拆

上市的议案》，董事会同意控股子公司正泰安能筹划分拆上市事宜，并授权公司及正泰安能管理层启动分拆正泰安能上市的前期筹备工作，包括但不限

于可行性方案的论证、组织编制上市方案、签署筹划过程中涉及的相关协议等上市相关事宜；

2023 年 6月 4日，公司召开第九届董事会第十四次会议及第九届监事会第十二次会议，审议通过了《关于分拆所属子公司正泰安能数字能源（浙江）

股份有限公司至上海证券交易所主板上市的预案的议案》及其他与本次分拆相关的议案，2023 年 6月 20 日公司召开 2023 年第三次临时股东大会审议通

过了《关于分拆所属子公司正泰安能数字能源（浙江）股份有限公司至上海证券交易所主板上市方案的议案》及其他与本次分拆相关的议案，同意相关

分拆上市方案。具体内容详见公司分别于 2022 年 10 月 29 日 2023 年 6 月 5 日、2023 年 6 月 21 日发布的《关于筹划子公司分拆上市的提示性公告》、

《关于分拆所属子公司正泰安能数字能源（浙江）股份有限公司至上海证券交易所主板上市的预案》《2023 年第三次临时股东大会决议公告》。

2023 年年度报告

96 / 333

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,149,973,551 100.00 0 0 0 -1,004,575 -1,004,575 2,148,968,976 100.00

1、人民币普通股 2,149,973,551 100.00 0 0 0 -1,004,575 -1,004,575 2,148,968,976 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,149,973,551 100.00   -1,004,575 -1,004,575 2,148,968,976 100.00

2023 年年度报告

97 / 333

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 9月 21 日，根据公司第九届董事会第十次会议及 2023 年第二次临时股东大会，审议

通过的《关于变更回购股份用途并注销的议案》，公司将 2019 年股份回购专用证券账户中的

1,004,575 股回购股份用途由“用于股权激励及员工持股计划”变更为“用于注销并相应减少注

册资本”，并按规定注销完毕。详见公司于 2023 年 9 月 21 日披露的《关于注销部分回购股份的

实施公告》（公告编号：临 2023-076）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司注销部分回购股份合计 1,004,575 股。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司无限售条件流通股减少 1,004,575 股，股份总数减少 1,004,575 股，变动后

股份总数为 2,148,968,976 股，均为无限售条件股。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 109,746

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 105,025

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表